,

1
,

13 pr. (5) 5 6— 8 •— В (в) I S. В

ilerantur in 1
,

1
,

32, i (l) — 1
,

4
,

12, 2 (8) J3 6
,

6b
(g) nam LR. iam С (to) initium =■ 1, 4, 23, religua
ex В 60, i5, 1 rettituimue: iungt 1, 4, 22. 9, 4, 6. 9, 47, 26
(11) Лис pertinent verba legte geminae avxñv Sr¡XaSr¡xmv
xaxexofiivtov npovotq tüv xatà tónov d'toftXtaxa-
xtov intaxónav trfi xatoxrjs àwte/tivoiv et Parat, ad
Conet. 3. 4 arjfteltoaat , Ott §q&vfiovuévov tov npây
ftatos Set tbv ¿nloxonov àvaaie'petv tq) xaxà xatpov
npoeoxbrtt tmv &elo>v nptßatmv. tovto yáp, <pr¡oi,

habet, usque ad sex tantummodo menses in custodia
mancat, intra quos causa deeidatur, nisi capitalis

5 criminis reus foetus est. Talis enim пес fideius-
soribus committitur, s

i
a publias personis accusatus

est: sed rursus intra sex menses iudicium ad finem
perducendum est. çuod s

i non a publias personis
sed a privatu acousatore conventus fuerit, admitti-
tur fiaeiussio. s

i

vero fideiussores dare non potest,
per unum annum tantummodo in custodia teneatur,

6 intra quem omnímodo causam decidí oportet. Cum
autem praesumptio extiterit eos obnoxios esse, in

7 custodia remaneant, donec causa termtnetur. Sen-
lentia deinde adver sus inclusos lata exseguatur,
sive corporalis est sive pecuniaria: ut in pecuniaria

S bonis cederé eis liceat. Episcopis admonentibus
magistrates haud ignaros se ipsos et officia sua

9 decern libras iüaturos. Licentia data religions-

sinris pro tempore episcopis, s
i

quid praetermitti
viderint ab illustrious clarissimis speetabilibus pro
tempore magistratibus vel ab offiáis quae eis parent,
hoc denuntiandi, ut congruens motus in negtegentes
Unnatur.

V 2 Imp. lustinianus A. Menae pp. Prívalos
carceres omnino in civitatibus vel in mas constituere
vetamus. — Constitutio iubet privates carceres non
constituí, eos autem qui hoc faciunt et poenae sub-
iacere et in publico carcere tot dies peragere, quot
in carcere ab ipsis constitute aliquis mclusus fuerit,
cviuscumque condicionis vel dignitatis sint, litem
etiam eos perderé quae eis contra inclusos compe-
tat, cura episcopi et magistratus. quod s

i magistral
tus hoc negleget, periculum tarn bonorum quoin sa-
îutis subit.
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VI.'
SI KEUS VEL ACCÜSATOR MOBTÜUS FUERIT.

1 '76 tíjí ХшточаЦаг l'yxXr/ла liez ai tj ie).evtr¡
XOV Xsi7i(naxrr;aavT0t атоапштоу.
2 Imp. Antoninus A. Eutychiano. Etsi Marcel-
Ins qui crimine falsi postulabatur vita functus est
ac per hoc crimen in persona eius Bit eztínctnm,
accusatio tamen non est aboli ta, cum tarn uxorem
eins quam te eodem crimine postulatoe proponas.
PP. ni k. Oct. Laeto n et Cereale conss. [a. 215]
3 ídem A. Proculo. Si is, quem homicidii seu
cuiusvis criminis postulasti reum, rita functus est,
frustra ob poenam desertae accusationia convenirte,
cum morte eius crimen cum poena eius' sit extinc-
tum ac per hoc tibi adempta est nécessitas accusa-
tionis. PP. nil k. Oct. Romae Sabino et Anullino
conss. [a. 216]
4 Imp. Alexander A. Veroniciano. Si, ut propo-
nis, causa pecuniaria ad emolumentum tuum spectat,
licet Annianus, cui falsi crimen auctor4 tuus inten-
debat, vita functus sit, non probiberis, si quis' ad-
versus te instrumento quod in dubium vocatur uti
1 coeperit, accusationem instituera. Quamris enim
in persona principalis rei morte subducti iam sub-
sistere non posait, tamen si quis illo uti voluerit,
intellegit se periculo criminis esse subiectum. PP. v/
k. Ian. Albino et Aemiliano conss. [a. 227]
5 Imp. Gordianus A. Rufo. Defunctís reis publi-
corum criminum, she ipsi per se ea commiserunt
sive aliis mandaverunt, pendente accusatione, prae-
terquam si sibi mortem consciverint, bona successo-
ribus eorum non denegari notissimi iuris est. PP.
vu k. Nov. Pio et Pontiano conss. \a. 238]
6 Idem A. Juliano. Si quis. cum capitall poena
Tel déportation« damnatus esset, appellations mter-
posita et in suspenso constituía fat i diem functus
1 est, crimen morte finit um est Idem' observatur
et si accusator pendente appellationis tempore tilti-
2 mum diem obisset Sin autem " relegationis poe
nam eustinuit et in parte bonorum damnatus appel-
latione usus est, etiam post mortem eius nihilo minus
appellationis ratio examinabitur, cum desideretur,
j ntrum valeat nee ne particularis publicatio. PP. ri
k. Aug. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

VII.
SI QUIS IMPERATOEI MALEDIXEBIT.

1 ''Imp pp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA,
Rufino pp. Si quis modestiae nescius et pudoris
ignaros improbo petulantique maledicto nomina nostra
crediderit lacessenda ac temulentia turbulentos ob-
trectator temporum fuerit, eum poenae nolumus sub-
iugari neque durum aliquid nee asperum sustinere,
quoniam, si id ex levitate processif . contemnendum
est, si ex insania, miseratione dignissimum, si ab
1 injuria, remittendum. Onde integris omnibus ad
noetram scientiam referatur, ut ex personis hominum
dicta nensemus et, utrum praetermitti an exsequi
rite' debeat, censeamus, I), r id. Aug. Constanti-
nopoli Theodosio A. in et Abundantio conss. [a. 393]

VIII.»
AD LEGEM IULIAM MAIESTATIS.

/ts) notfjaavrt« oi ibv ixeçl /tóvrnr ir¡v ovalav, alla
xal tÔv ntçl ri¡v aanr,otav avrip vnocrr¡aoyrat xtv
3woy (id est nota quod. ei ea res neglegatur, epiícopum
ad comitcm pro tempore rernm privataram déferre oportet,
qui enim, inquit [constitutio], hoc non faciunt. non de
patrimonio tantum led etiam de sainte periclitabuntur)

(1) В 60, 66 et 60, 41, 34. »i (2) — B2 60, 5в, 1
(S) eiui LC, om. R (4) uetor dtlt eum BS (я. я.)
(S) qnia С, om. LR, poet coeperit ins. B2{%. п.) (в) idem
LR, id С (:) =- Th. 9, 4. i В 60, Зб, 13: iunçe
10, 31, 44 (8) exsequi rite Tb., exequerit et С, ci-
quiri recti R, it/iaoi¡&í¡vat Graeei (s) В 60, 36, 14

1 Imp. Alexander A. Paulino. Etiam ex aliis
causis maiestatis crimina cessant meo saeculo, iie-
dum etiam admittam te paratum accusare iudicem
propterea crimine maiestatis, quod contra Constitu
tionen! eum

,0 dicis pronnntiasse. PP. m id. April.
Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
2 Idem A. Faustiniann. Alienam sectae meae
sollicitudinem concepisti, quasi crimen maiestatis susti-
neres, etsi servo tuo iratus esse non perseveres,
quod semper te facturum inconsultius" iuraveris.
PP. ni non. Febr. Juliano et Crispino conss. [a. 224]
3 "Imp. Constantinus A. ad Maximum pu. Si
quis alicui maiestatis crimen intenderit, cum in huins-
cemodi re convictus minime quisquam privilegio digni
tatis alicuius a strictiore inquisitione defendatur ",
sciât se quoque tormentis esse subdendum, si aliis
manifeetis indiciis "accusationem suam non potuerit
I comprobare. Cum eo, qui huius esse temeritatis
deprehenditur, ilium quoque tormentis subdi oportet11.
cuius consilio atque instinctu ad accusationem ac-
cessisse videbatur '", ut ab omnibus " commissi con-
seiis statuta " vindicta posait reportan. PP. к. Ian.
Volusiano et Anniano conss. [a. 314]
4 "/bipod. Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad Oiybrium pu. Nullus omnino, cui in con
sults ac nescientibus nobis fidicularum tormenta
offerentur, militiae vel generis aut dignitatis defen-
sione uti prohibeatur, excepta tamen maiestatis causa,
in Qua sola omnibus aequa condicio est. D. vril
id. lui. Valentiniano np. et Victore conss. [a. 369]
5 *°Impp. Arcadius et Honorius AA. Euty
chiano pp. Quisquís cum militibus vel privatis, bar
barie etiam scelestam inierit factioncm aut factionis
ipsius BUBceperit sacramenta vel dederit, de nece
etiam virorum illnstrium qui consiliis et consistorio
nostro intersnnt, senatorum etiam (nam et ipsi pars
corporis noatri sunt), cuiuslibet postremo oui nobis
militât cogitarit (eadem enim severitate voluntatem
sceleris qua effectum puniri iura voluerunt), ¡рве
quidem utpote maiestatis reus gladio feriatur, bonis
1 eius omnibus fisco nostro ¡iddictis: Filii vero
eius, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate
concedimus (paterno enim deberent perire supplicio,
in quibus patemi, hoc est bereditarii, criminis exempla
metuentur), a materna vel avita, omnium etiam proxi-
morum hereditate ac eucceesione habeantur alien!,
testamentie extraneorum nihil capiant, sint perpetuo
egentes et pauperes, infamia eos paterna semper
comitetur, ad nullos umquam honores, nulla prorsus
sacramenta perveniant, eint postremo tales, ut his
perpetua egestate sordentibus sit et mors solacio
2 et vita supplicio. Denique iubemus etiam eos
notabiles esse sine venia, qui pro talibus umquam
3 apud nos intervenire temptaverint. Ad filias sane
eorum, quolibet numero fnerint, Falcidiam tantum
ex bonis matria, aire testata sive intestata defecerit,
volumus pervenire, ut habeant mediocrem" potius
filiae alimoniam quam integrum emolumentum ac
nomen heredis. mitior enim circa eaa debet ease
sententia, quae pro infirmitate sexus minus ausuras

eeqq.— Cf. Dig. 48, 4 (10) eum LC, meam R (11) in-
oomultiui Momnuen, inconsnlti ins C, inconsulte R
(II) i= Th. 9, 6, 1: plenior eztat in Corpore Inscriptio-
num Latinarum BeroL V p. 283 (13) [cum in huiu]a-
modi obiectni minime quemquam Privilegium (privilegio

traditur) d. al. a striotiori [inqnisiti]one tneatur С I. L.
(14) [iam a]ut argumentis ins. C. I. L. (15) oonpro-
vare eum in eo qui . . . depraehendetur illud q. t. erui
oportoat С I. L. (16) videatur С I. L. (17) tanti
in.. С. I. L. (18) statuta от. С. I. L. ht) — Th.
9, 36, 1 (10) =- Th. 9, 14, S (It) medioorem] is-
gratae Th. (23) reus ins.

VI 1 Destrtionis crimen solvitur morte militis qui desertionem commisit.
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4 esse confidimus. Emancipate, quae a pracdictis
eive in filios, post legem dumtaxat latam, sive in
filias fuerit col lata, non valcat. dotes donationes,
quarnmlibet postremo rerum alienationes, quae ex
eo tempore qualibet fraude vel iure facta» esse con-
ititerit, quo primum memora ti de ineunda factione
ас societate cogitaverint, nullius statuimus esse mo-
5 menti. Uxores sane praedictorum ' recuperatas
dotes, si in ea condicione fuerint, ut, quae a vins
titulo donationis acceperunt, filáis debeant reservare,
tempore quo usus fructus absumitur omnia ea fisco
nostro se relicturas esse cognoscant, quae iuxta le
gem filiis debebantur: Falcidia etiam ex his rebus
6 filiabus tantum, non etiam filiis deputata. Id,

3uod
de praedictis eorumque filiis cavimus, etiam

e satellitibus consciis ac ministris filiisque eorum
7 simili severitate censemus. Sane si quis ex his
in exordio initae factiouis. studio verae laudis accen-
su8, ipse prodiderit factíonem, et praemio a nobis
et honore donabitur. is vero, qui usus fuerit fac
tione, si vel sero, tarnen incognita adhuc consiliorum
arcana patefecerit, absolutione tantum ac venia dignus
habebitur. D. prid. non. Sept. Ancyrae Caesario
et Áttico conss. [a. 397]
6 »

Paulus de publias iudiciis. Meminisse oportebit, si
quid coutra maiestatem imperatoris commissum di-
catur, etiam post mortem rei id crimen instauran
soleré, posteaquam divus Marcus Depitiaui3 utpote
senatoriV, qui Cassiani furoris socius fuerat, bona
post mortem fisco vindican iussit et nostro tempore
1 multis heredibns ablata sunt. In hoc item cri
mine , quod ad laesam maiestatem imperatoris per-
tinet, etiam in caput domini servos torqueri*. Mar-
cianus libro primo de publias iudiciis titulo ad
2 legem Iuliam maiestatis. Post dm Marci Constitu
tionen! hoc iure uti coepimus, ut etiam post mortem
nocentium hoc crimen inchoari possit, ut convicto
mortuo memoria eius damnetur et bona eius succes-
soribus eripiantur: nam ex quo sceleratissimum quis
consilium cepit, exinde quodammodo sua mente pu-
3 nitus est. Sic et divus Severus et Antoninus
constitueront, ex quo quis tale crimen contraxit,
ñeque alienare ñeque manumittere euni posse: nee
ei solvere iure debitorem Magnus Antoninus re-
4 scripsit. In hac causa in caput domini servi tor-
quentur, id est propter causam maiestatis1'. et si
decesserit quis, propter incertain personam succes-
soris bona observantur, si in causa maiestatis fuisse
mortuus arguatur, ut Severus et Antoninus litteris ad
rationales missis reecripserunt *

D. in non. Mart.

vim.'
AD LEGEM IVLIAM DE ADULTEEIIS ET DE

STÜPBO.

1 Jmpp. Severus et Antoninus АЛ. Cassiae. Publico
iudicio non habere mulieres adulterii accusationem,

Îuamvis
de matrimonio suo violate queri velint, lex

ulia déclarât, quae, cum masculis iure mariti facul-
tatem accusandi detulisset, non idem feminis Privi
legium detulit. PP. xiii k. Aug. Luterano et Ru
fino conss. [a. L97]
2 Idem AA. Cyro. Crimen lenocinii contrahunt,

3
u
i deprehensam in adulterio uxorem in matrimonio

etinuerunt, non qui suspectant adulterant habuerunî.
PP. k. lui. Anullino et Frontone conss. [a. 199]

3 Imp. Antoninus A. Iuliano. Yerba legis Iuliae
de adulteriis coercendis, sed etiam sententia per
quaeetionem quoque servorum sive ancillarum crimen
admissum probari volentis ad earum tantum perso-
narum servos ei rei exhibendos pertinet, de quibua
specialiter comprehendit 7, id est mulieris et patrie
eius, non naturalis , sed iusti dumtaxat, quos intra
sexagesimum diem ex dissolutione matrimonii iiume-
randum manumitti vel distrahi prohibet et quorum
domiuis caveri praecipit, s

i defuncti fuerint in quae-
stione vel facti deteriores, secuta absolutione. PP.
xv к. Aug. Au tunina A. ¡ni et Вalbino conss. [е. 213]

4 Imp. Alexander A. Iuliano proconsuli A'arbo-
netisis*. Gracchus, quem Numerius in adulterio
noctu deprehensum interfecerit, si eius condición»
fuit, ut per legem Iuliam impune occidi potuerit,
quod legitime factum est, uullam poenam meretur:
idemque filiis eius qui patri paruerunt praestandum

1 est. Sed si legis auctoritate cessante inconsulto
dolore adulterum interemit, quamvis homicidium per-
petratum sit, tarnen quia et nox et dolor iustus fac
tum eius relevât, potest in exilium dari PP. sine
die et consule.

5 Idem A. Vadauti. Adulter post quinquennium,
quam commissum adulterium dicitur, quod conti
nuum numeratur. accusari non potest: easque prae-
scriptioneg legibus reis datas auferri non oportet.
PP. id. lun. Maximo li et Aeliano conss. [a. 223]

6 Idem A. Sebastiano. Iure mariti adulterii ac-
cusare volenti sexaginta dies utiles computantur,
quibus in publico eius facultas fuerit, apud quem
reus vel rea postulan" potest, et cum praeterierint
dies isti utiles, maritus quoque iure extranei agere

1 potest. Et qui confiait aecusationi, calumniae
no tarn timere non debet: nam ad probationem sce
leris divi parentes mei quaeetionem de maneipiis
eodem modo haberi per miser un:, quo si10 iure ma
riti ageretur. PP. n id. Aug. Maximo II et Ae
liano conss. [и. 223]

7 Idem A. Herculano. Propter violatam virginem
adultam qui postea maritus esse coepit aecusator '

'

iustus non est et ideo iure mariti crimen exercere
non potest, nisi puella violata snonsa eins fuerit14.

1 Sed si ipsa îniurias suas adsistentibus '* curato-
ribus, per quos etiam negotia eius gerenda sunt,
persequatur, praeses provinciae pro debita tanto
delicto, si probetur, severitate examinabit. PP. zu

к
. Ian. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]

S Idem A. Domnae. Reos adulterii duos simul
niarein et feminam ex eadem causa fieri lex Iulia de
pudicitia vetat: sed ordine peragi utrosque licet.
PP. id. Ian. Iuliano et Crisptno conss. [a. 224]

9 Idem A. Proculo. Castitati temporum meorum
convenit lege Iulia de pudicitia damnatam in poenii
legitimÍB perseverare, qui autem adulterii damnatam, a

i
quoeumque modo poenam capitalem evaserit ", scions
duxit uxorem vel reduxit, eadem lege ex causa leno
cinii punietur. PP. vu k. Febr. Iuliano et Crisptno
conss. [a. 224]
10 Idem A. Demetriano. De crimine adulterii
pacisci non licet et par delictum accusatoris prae-
varicatoris et refugientis " veritatis inquieitionem
est. qui autem pretium pro comperto stupro acce-
pit, poena legis Iuliae de adulteriis tenetur. PP. r

non. Mai. Fusco et Dexiro conss. [a. 225]
11 Idem A. Korbano. Crimen adulterii maritum
retenta in matrimonio uxore inferre non posse ne-
mini dubium est. PP. k. Sept. Alexandra и et
Marcello conss. [a. 226]

(1) «te lihri cum Th.: post im. Qothofredut (Г) id eat. . .
maiuetati« deltt Ltntl (l) perierunt Graeca, de quibus 17л-
dobonentit 2267ne adnotat: magna constitutio ponitur bio,
que incipit in greoo et in medio istud tantillum ponitur
latinum.quod est meminisse oportet et cetera, in fine vero
in greoo desinit (3) depioiani It, depitiniani L, dctaptiani

C
,

driantiani alii: Druentianum Cauii generum {vitaMarci
c. ÎS vita Castii c. 9) inttlltgi Stammten putat Ц) senatoril

utpote Mommten (ft) sic L', servi torquentox L'C, servi
torquerentur H (в) В 60, 31, 46 teqq. — Cf. Dig.
48, s (7) tic dett., deprehendit pCR (8) nnrbo-
nensium libri (9) tic CR, accusari L, *aTT¡yoptto&at В
(10) quo s

i C
,

quasi LR (tl) virginem, adulta quae
postea esse coepit, accusator videntur Ugittt Gm»n
(19)sieLv, obsistentibus R, subsietentibu8.L'6' (13)sic I

. К
cum B, reiagienti C: rei fugieutis Cuiaciut (l() cf. Add.
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12 (14) Imp. Gordianas A. Aquilae. Si, dum in
tuo matrimonio uxor tua esset, se adulterio polluit,
in ea provincia in qua id factum est adulterium
more sólito persequi debes nee enim ab ea quae
iam nupta est adulterium passa exordium accusa
tions sumí potest, si denuntiatio criminis nuptias
non praecessit. PP. non. Dec. Gordiano A. et
Avióla conss. [a. 239]
13 (12) Idem A. Basso. Etsi crimine adultera
damnatus restitutus non esset, ut proponis, si ta
rnen вогог tua, cum qua adulterium commissum di-
cebatur, non est aecusata, nee poenae nee infamiae
subici potuit, et multo inagis, cum et aecusatorem
vita esse funetum proponas. PP. к. hin. Sabino и
et Venusto conss. [а. 240]
14 (13) Idem A. Silvano. Adulterant1, si postea
quam crimen contra earn iocboatum est provincia
excessit, etiam absentem inter reos recipi posse ex-
plorati iuris est. PP. non. Mart. Attico et Prae-
textato conss. [a. 242]
15 Idem A. Hilariano militi. Si quondam uxor
tua, antequam crimine adulterii peteretur1, provin
cia excessit, neque absent) accusari potest neque in
earn provinciana in qua Stipendium facis transmitti
1 iure deposcitur. Sane cum per occupationes mi
litares3 licuerit, accusare earn sollemmter poteris:
nee enim tempus, quo muneribus militaribus occu-
paris, vindictam tibi, quam maritali dolore percussus
reposéis, debet auferre. PP. mi id. Mart. Attico
et Praetextato conss. [a. 242]
16 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Vale-
rianus C. Arcesilao. Abolitionen! adulterii criminis
postulans praesidem in cuius officio accusatio fuerit
1 instituta adire debes. Ceterum erras tu marite
existimaus, etiam si simpliciter, id est sine aboli-
tione, destitisses, senatus consulto in persona tua
futurum locum non fuisse : diversum enim divi prin-
2 cipes saepe sanxerunt. Quin hoc amplius scias
nullam fuisse tibi ulterius potestatem instituendae
huiusmodi accusationis, quia et decreto patrum et
lege Fetronia e

i, qui iure viri delatum adulterium
non peregit, numquam postea id crimen déferre per-
mittitur. PP. xv k. Inn. Maximo et Glabrtone
conss. [a. 256]
17 Idem AA. et С

.

Victorino. Sine metu legis
Iuliae de adulteriis coercemlis revocare uxorem in
matrimonium potes, cum nihil amplius quam libelles
accusationis obtulisti, quia postea compeliese te ad
amas, quod vana indignatione ad accusationem in-

i citatus fueris. Is enim committit in poenam,
quam lex certo capite denuntiat, qui vol publice
adulterio damnatam habet vel adulterara sciens, ut
ignorationem simulare non possit, retinet uxorem.
PP. vi к. Aug. ipsis AA. lin et in conss. [a. 257]
18 *Idem AA. et С

.

Theod. Eum qui duas simul
habuit uxores sine dubitatioue comitatur infamia.
in ea namque re non iuris effectue, quo cives nostri
matrimonia contrabere plura prohibentur, sed animi

1 destinatio cogitatur. Yerumtamen ei, qui te ficto
caelibatu, cum aliam matrem familias in provincia
reliquisaet, sollicitant ad nuptias, crimen etiam stupri,

a quo tu remota es, quod uxorem te esse credebas,

2 ab accusatore legitimo soUemniter inferetur. Certe
res tuas omnes, quae ab eo interceptas matrimonii
simulatione deploras, restituí tibi omni exaetionis
instantia impetrabis a rectore provinciae: nam ea
quidem, quae se tibi ut sponsae daturum promisrt.

quomodo répétera cum effectu potes quasi sponea?
Accepta* id. Mai. Autiochiae Tusco et Basso
conss. [a. 258]
19 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. ad
Pompeianum. Quamvis indubitati iuris sit, quotiens
adulterii crimen intenditur, praesentiam aecusatoris
procederé oportere, tarnen quoniam ex litteris tuis
cognovimus Materiam praepositi Viatoris uxorem
habitis quaes tionibus cum Iuliano quondam adulte
rium commisisse deteetam sub ipsa prolatione sen-
teutiae Viatoris ipsius praesentiam postulasse, non
putavimus confecto paene in iudicio facinore et iam
agitata quaestione convicto praepoaitum ab exeubiis
limitis revocandum. D.s.* поп. Вес. AA. conss. [а. 287]
20 Idem AA. Didymo. Foedissimam earum nequi-
tiam, quae pudorem suum alienis libidinibus proster-
nunt, non etiam earum, quae per vim stupro com-
prebensae sunt, inreprehensam voluntatem leges
ulciscuntur, quando etiam inviolatae existimationis
esse nee nuptüs earum aliis interdici mérito placuit.
PP. tu non. Oct. ipsis nu et ¡и AA. conss. [a. 290]
21 Idem AA. Silano. Ob commisse adulteria at-
que accusandas uxores certa témpora, quae ut ¡liter

1 computan soient, praescripta sunt. Si igitur per
occupationes publicas accusationem' instituera non
potiusti nee ante creditum tibi iuunus praescripta
témpora transacta sunt, post depositam sollicitudi-
nem qua detineris integram accusandi potestatem

2 habebis. Ad quam, cum vacare coeperis, pro
perere debebis, ne effrenata licentia ad terrendam
adversariam futurae accusationis speciem praetendas.
PP. xi in k. Nov. ivsis un et in AA. conss. [a. 290]
22 Idem AA. Obrimo. Si ea quae tibi stupro
cognita est passim venalem formam exhibuit ac pro
stituta meretricio more vulgo se praebuit, adulterii
crimen in ea cessât. PP. xn k. Nov. ipsis un et
in AA. conss. [a. 290]
23 Idem AA. Proculo. Servi ob violatum con-

1 tubernium adulterii accusare non possunt. Is
au torn, qui post dissociatum matrimonium uxorem
licito iure duxerit obque intentatae accusationis ac
potentis patrocina metum e

i
qui accusationem insti

tuerai aurum et argentum dedit, ad recipiendum id
ulciscendamque turpis lucri cupiditatem adire prae
sidem potest, qui examinatis partium adlegationibus
et inquieita fide veri, si quid4 ab eo qui innocens
est ob illati criminis timorem datum esse cognoverit,
quemadmodum sententiam formare debeat, evidenti-

2 bus iuris placitis instruetur. Sin vero constiterit
corrupti matrimonii velut mercedem ad captandam
impunitatem * solutam esse, eum, qui etiam advenus
senatus consulti censuram cum foedissimo flagitio
accepit, puniri iubebit. PP. k. Nov. ipsis nu et ni
AA. conss.10 la. 290]
24 (25) Idem AA. Sossiano. Etsi libídine intern-
peratae cupiditatis ex actorum lectione exarsisse te
cognitum est, tarnen cum ancillam comprehendisse
et non liberam'1 stuprasse detectum sit, ex huius
modi sententia gravatam potius opinionem tuam quam
infamia adflictam esse manifestum est. PP. r id.
Mart. Tiberiano et IHone conss. [a. 291]
25 (26) Idem AA. et CC. Crispino ». Quoniam
Alexandrum. qui in crimen vocatur, etiam praescrip-
tionem esse pollicitum eo nomine, quod accusator
uxorem post comprehensum adulterium penes se ha-
bu isse videatur, et de statu su о agere nunc velle
perspeximus, i ta ordo quaestionie dirimendus vide-

(1) tie dttt. cum В, adultera LCR (2) tie С
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laretur R (3
)

tic С
,

non int. R (4) = 5
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(S) XT int. I. gem. (6) s. d
.
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quam interiptione» additamentonm ad 2

,
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,
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,

21.

4
,

3b (11) tic R* cum BS (к. п.), ancilla» . . . libe
ral С

,
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tor, ut in primis quidem de statu Alexandri quae-
ratur, ita ut, si eum liberum esse adhibita audientia
deprehenderis , praescriptionis ei obiciendae facias
potestatem: sin vero eundem servum esse cognove-
ris, remotis praescriptionis impedimentis in adulte-
rium ' crimen1 protinus debebis inquirere ac, si
eum detectum in eo flagitio esse perspexeris, poe-
nam decernere, quam in adulterii crimen legum sanctio
etatuit. D. v k. Sept. AA. const. [a. 293]
26 (27) Idem AA. et CC. Phoebo. Commissum
ante adulterinm cum eo, cui se postea nuptiis socia-
vit, vclamento matrimonii non extinguitur. PP. xvni
k. Ian. CC. cons*. [a. 294]
27 (28) Idem AA. et CC. Concordio praesidi Nu-
midiae. Ita nobis pudor cordi est, ut removeamus9
prisci iuris ambages et constituamus in adulterii
quaestione aboutis de medio ceteris praescriptioni-
bus praeter quinquennii temporis et fenocinii quod
mari to obicitur exceptionem, illam etiam, quae post
solutum prius matrimonium ante denuntiationem
nuptae competit, fidem criminis nosci. indignum est
enim, ut ultiouem pudoris praestigiae versuti iuris ex-
cludant. PP. k. lun. Tusco et Anutlino conss. [a. 295]
28 (29) *Imp. Constantinus A. Africano. Quae
adulterium commisit, utrum domina cauponae an
ministra fuerit, requin debebit, et ita obsequio fa-
mulata :' servili , ut plernmque ipsa intemperantiae
vina praebuerit: ut, si domina tabernae fuerit, non
sit a vin culis iuris excepta, si vero potantibus mi-
nisterium praebuit, pro vilitate eiue quae in reatum
deducitur accusatione exclusa liben qui accusantur
abscedant, cum ab hie feminis pudicitiae ratio ге-
quiratur, quae iuris nexibus detinentur et matris
tamiliae nomen obtinent6, hae autem immunes ab
iudiciaria sevcritato7 praestentur, quae vilitas vitae
dignas legum observatione non credidit. D. ill non.
Febr. Heracleae Constantino A. vn et Conslantio
С conss. [a. 326]
29 (30) 'Idem A. ad Euaarium. Quamvis adul
terii crimen inter publica referatur, quorum delatio
in commune omnibus sine aliqua legis interpreta-
tione conceditur, tarnen ne voientibus temeré liceat
foedare conubia, proximis necessariisque personis
Bolummodo placet deferri copiam accusandi, boc est
patri fratri nec non patruo et avúnculo9, quos ve-
1 rus dolor ad accusationem impellit. Sed et bis
personis legem imponimus, ut crimen aboÚtione, si
2 voluerint10, compescant. In primis maritum ge-
nialis" tori vindicem esse oportet, cui quidem ex
suspicione11 ream coniugem faceré licet, vel earn,
si tan tum suspicatur, penes se detinere non prohi-
betur": nec inscriptionis vinculo contineri, cum
iure mariti accusaret14, veteres retro principes ad-
3 nuerunt Extráñeos autem procnl arceri ab" ac
cusatione censemus: nam etsi omne genus accusa-
tionis nécessitas inscriptionis adstringat, nonnulli
tamen protervo id faciunt et falsis contumeliis matri-
4 moma déformant. "Sacrilegos autem nuptiarum
gladio puniri oportet. PP. Aïcomediae vu к. Mai.
Constantino A. vu et Constantio С. conss. [а. 326]
30 (31) "Impp. Constan ti us et Constant A A. ad
populum. Cum vir nubit in feminam, femina1' vi-
гов proiectura19 quid cupiat? ubi sexus perdidit lo

cum, ubi scelus est id quod non proficit scire, abi
Venus mutatur in alteram formam, ubi Amor quae-
ritur nec videtnr: iubemus insurgere leges, armari
iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur
infames, qui Bunt vel qui futuri sunt rei. xtPP. Ro-
mae xvii k. Ian. Conslantio m et Constante IIм
AA. conss. [a. 342]
31 (32) *4mppp. Gratianus Valentinianus et
Theodosius AAA. Cunegio pp. In adulterii quae
stione ab omni familia non solum mariti, sed etiam
uxoris, quae tamen tunc temporis domi fuerit, quo
adulterium dicatur admissum, quaerendum est sine
defensione cuiusquam. D. in id. Dec. Constanti-
nopoli Arcadio A. et Bautone conss. [а. 385]
32 (33) **Imppp. Theodosius Arcadius et Bono-
rius AAA. Rufino pp. Adulterii accusatione propo
sita praescriptiones civiles, quibus aut dos repetí
fingitur aut ex ratione aliqua debitum flagitatur,
quae occurrere atque perstrepere examini consue-
runt, iussimus sequeetrari nec earum obice aliquid
negotio tarditatis adferri: sed accusatione fundata,
hoc est cum constiterit, quo iure (id est mariti vel
extranei*3) quove tempore actio fuerit intromissa,
discutiatur crimen, facti qualitas publicetur, cum et
iurgia quae magnitudine superant14 praeçonantur
et civilis actio criminali iure postponatur, idem ta
men, cum competeré coeperit, uabitura moment!,
dummodo non obsit examini. D. vu id. Dec. Con-
stantinopoli Arcadio A. il et Rufino const, [a. 392]
33 (34) **Idem AAA. Rufino pp. Si qui adul
terii fuerint accusati et obtentu proximitatis intén
tate depulerint, per commemorationem necesaitudi-
nis fidem crimini derogando, dum existimatur non
deberé credi quod adlegatur, non potuisse committi,
hi si postmoduin in nuptias suas consortiumque
convenerint, facinus illud, in quo fuerint accusati,
manifesta fide atque indicas evidentibus publicabunt.
1 Unde si qui eiusmodi reperti fuerint, iussimus in
eosdem severissime vindican et velu ti convictum
facinus confessumque puniri. I). prid. non. Dec.
Constantinopoli Theodosio A. ni et Abundantio
conss. [a. 393]
34 (35) MImpp. Honorius et Theodosius AA."
Palladio pp. Si mulier repudii oblatione sine ulla
legitima causa a se dati discesserit, ne viduitatem
Btupri procacitate commaculet, accusationem repu
diate mari to iure deferimus. D. vi id. Mart. На-
vennae Eustathio et Agrícola conss. [a. 421]
35 (36) Imp. Iustimanus A. lohanni j>p. Liber-
tatem servorum, qui ad dominium pertinent uxoris
vel mariti vel parentium eorum, repudio misso propter
suspicionem criminis adulterii, legum contutores intra
duorum mensum spatium post missionem repudii
numerandum suspendí definiunt propter tormento -
rum quaestionem, si opus exegerit, eis imponendam.
1 Sin vero uxor matrimonio sub praefato modo"
dissoluto rebus humanis exempta fuerit, nihil de tem
pore, quousque servos eos propter memoratam cau-
2 sam permanere deceat, adiciunt. Nobis vero ne-
cessarium esse videtur certum tempus etiam in hoc
i-asu statuere propter dotis quaestionem, utrum in
lucrum marito cedat an heredibus mulieris restitua-
3 tur. Sancimus itaque duos etiam menses post

(1) tic CR*, adulterant R> (г) crimen del. Mommsen
(3) omnee in». B2(». n.) (4)— Th. 9, 7, 1 (5) lie CTh.,
famulatur LR (6) et matris f. n. obtinent от. Th., habet
B2 (м. п.) (7) tie Л«, eum Th. B2 (и. п.), et etupri
et adulterii ins. LCR (6) — Th. 9, 7, 2 (9) fratri
. . . avúnculo] vel consobrino et consanguíneo maxime
fratri Th. (10) si volnerint от. Th., habent В (к. я.)
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a&ioaav Prochiron auctum 39, 114 (18) viroe pro-
iectura С Th., viris porrecturie (— ra /,*) L, iuris por-
recturam R (19) D. prid. non. Dec. Mediolani prae-
miuil Th. (10) ni et с. и Bal., тип et o. 7%..' potas
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quidem, ne temporis spatium viro propter mulieris mor
tem prorogatum videatw: tamen librontm ¡ectionem eon
firrnat B2 (Thalelaei) (89) hac int. Th.
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mortem mulieris servari, ut intra eos ante dicti servi I
permaneant et facnltatem maritus habeat probatio-
nes adultera per eos praestare: transacto vero me
mórate tempore licentiam habere heredem mulieris
libertatem eis imponere, nisi per culpam eius mari
tus prohibitus fuerit causam adultera, ipse videlicet
imminene, exercere. D. rl k. Nov. Constantinopoli j
post consulatum Lampad» et Orestis vv. ce. anno
secundo. [a. 532]

x.
61 QU1S EAM CUIUS TUTOR FÜERIT CORRUPERIT. I

1 Чтр. Constantinus A. ad Bassum vicarium
Italiae. Si tutor pupillam quondam suam violata
castitate etupraverit, deportatione subiugetur atque
universae eius facilitates fisci viribus vindicentur,
quamvis earn poenam debuerit sustinere, quam rap-
tori leges imponunt. D. prid. non. April. Aquileiae
Constantino A. ru et Constantio С. conss* [a. 326]

XI.
DE MULIERIBÜS QUAE SERVIS PROPRIIS SE

IUNXERUNT.

1 Чтр. Constantinus A. ad populum. Si qua
cum servo suo occulte rem habere detegitur, capi-
tali sententia subiugetur, tradendo ignibus verberone.
1 Sitque omnibus facultas crimen publicum arguendi,
sit officio copia uuntiandi, sit etiam servo licentia
2 deferendi, cui probato crimine libertas dabitur. Filii
etiam, quos ex hac coniunctione habuit*, exuti omni
bus dignitatis insigaibus iu nuda maneant libértate,
ñeque per se ñeque per interpositam personam quo
libet titulo voluntatis accepturi aliquid ex faculta-
3 tibus mulieris. Successio autem mulieris ab in-
teetato vel filiis, si erunt legitimi, vel proximis
cognatisque deferatur vel ei, quem ratio iuris ad-
mittit: ita ut et quod ille qui quondam amatas est
et quod ex eo suscepti fihi quolibet casu in sua
videantur habuisse substantia, mulieris dominio so-
ciatum a memoratis succeseoribus vindicetur. D. un
к. lun. Serdicae Constantino A. m et Constantio
С. conss* [a. 326]

XII.'
AD LEGEM IULIAM DE VI PUBLICA SEU PRI

VATE

1 Irnpp. Severus et Antoninus AA. Peliae. Ob
debitum viri vel civile munus res uxoris qui pignori
capiunt, vim contrahere videntur. I), k. Iul. Romae
Antonino A. Il et Geta II cuius [a. 205]
2 Imp. Antoninus A. Vero. Tutoris tui lege lulia
de vi private damnati si tertia pare bonorum fisco
vindicata est, tutelae actionem pro ea portione ad
venus fiscum dirige, modo si nulla praescriptio lo
cum habeat. nam successio oneribus portiouis suae
respondet'. PP. xr k. Mart. Antonino A. IUI et
Batbino conss. [a. 213]
3 *Impp. LHocletianus et Maximiamis AA. et CC.
Bianori. Si confidis sponsam filii tui raptam esse
vel tilium tuum inclusum , instituere sollemni more
legis Iuliae de vi accusationem apud praesidem pro-
vinciae non prohibent. PP. vui k. Mai. Veronae*
AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Liberatio. Si criminis accu
sationem propter res a servo raptas intentandam

putaveris, non contra dominum, sed contra eum
quem facinus commisisse proponis hanc instituere
t debes. Sed quoniam a Fuscinillo etiam te ver-
beribus adflictum adseveras, si hominibus coactis
hoc fecit, de hoc etiam, ai legis Iuliae de vi prívala
renm deferendum putaveris, apud praesidem provin
cias age non ignarum, quemadmodum criminibus
probatis res vindícari debeat. & xvu k. lui. Sirmi
АА.Ы conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Oploni. In possessionem fundi
licet creditor per vim ingrediatur, Iuliae legis vis
privatae reus deferri potest. S. ri id. Dec. Nico-
mediae CC. conss. [a. 294]
6 "Imp. Constantinus A. ad Catullinum procon-
sulem African11. Quoniam multa tacinora sub uno
violentiae nomine continentur, cum aliis vim iuferre
certantibus", aliis cum iudignatione resistentibus "
verbera caedesque crebro detegantar admissae, pla-
cuit, si forte quis vel ex possidentis parte vel eius
qui possessionem temerare temptaverit interemptus
sit, in eum supplicium exerceri19, qui vim facerc
temptavit et alterutri parti causam inalorum prae-
buit: et non iam relegatione aut deportatione însn-
lae plectetur, sed supplicium capitale excipiat пес
interposita provocatione sententiam quae in eum
fuerit dicta euspendat. D. xr k. Mai. Aquileiae1*
Galdeano et Basso conss. [a. 317]
7 x4dem A. ad Bassum pu." Si quis ad se fun-
ilum vel quodeumque aliud adserit pertinere ac re-
sritutionem sibi competeré possessionis putat, civi-
liter super possidendo agat aut impleta sollemnitate
iuris crimen violentiae opponat, non ignarus eam se
sentent iam subiturum, si crimen obiectum non po-
1 tuerit comprobare, quam reus debet excipere. Quod
si omissa interpellatione vim possidenti intulerit, ante
omnia violentiae causam examinan praecipimus et
in ea requiri, quis ad quem venerit possidentem, ut
ei quem constiterit expulsum amissae possessionis
iura reparen tur, eademque pretinas restituta, si cri-
minalis quaestio agitetur1, violentas poenae non
immerito destinatas in totius litis terminara differa-
tur, ut agitato negotio principal!, si contra eum fue
rit iudicatum, in insulam deportetur bonis omnibus ab
rogates. PP. prid. non. Oct. Romae Constantino
A. r et Licinio C. conss. [a. 319]
8 "Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. ad Albin um pu.*' Servos, qui fecisse violen-
tiam confessionibus testiam aut propriis docebun-
tur, si id inecio domino commiserint, postremo sup-
t plicio deditos luere perpetrata censemus. Quod
si Uli metu atque exhortatione dominorum violcn-
tiam admiserint, palam est secundum legem Iuliam
dominum infamem pronuntiatum" loci aut originis
propriae dignitate non uti, servos vero, quos furo-
ribus talium paruisse constiterit, metallis post23 sen-
2 tentiam dedi. Viles autem iofamesque personac
et hi, qui bis aut .saepius violentiam perpétrasse
convincentur, constitutionum divalium poena tenean-
3 (1) tur. Iudicem vero nosse oportet, quod gravi
infamia sit notandas, si violentiae crimen apud se
probatum distulerit omiserit vel impunitate donave-
rit aut molliorem puam pracstituimus poenam prê
taient24. D. prid. non. Mart. Mediolani Valenti-
niano A. nu et Neoterio conss. [a. 390]
9 **Impp. Honorius et Theodosius AA. Awe-
liano ррУ* Crimen non dissimile est rapere et ei
ai rapuerit rapta scientem delictum" servare.
/// non. Mart. Constantinopoli Honorio x et

Theodosio n AA. conss. [a. 415]

I
(I) XT шсг., cf. Zeitschrift fur Rechttgachichtt 11 p. 1S1
(1) Th. 9, 8, I В 60, IT, 1 (3) Constantino A. vi et
Constantino С. сопи. (= a. 320) Gothcfrediu (4) — Th.
9, t, 1 В 60. SI, TS (i) habuirit Th. (в) В 60, IS, 20
i«??. — Cf. Dig. 48, S. 7 (7) tic dat., reepondit CU
0>)Гил<7«5,1,1 (s) Htraeleae M mmten (10)CC. Mommien
(It)— Th. 9, 10, 1 (II) proo. afr. Th^ от. libri (1J) temp-
Untibui cum Th. ser. (14) repugnantibut Th. (15) «X-

,'.T¡ Th. (10)Serdicae Th. (17)— Th. 9. 10, 3: cf. ad 7,
lu, 7 (IS) pu. Th., от. libri (l«) si or. q. agitetur от. TL,
habent В (n.St.) (10) «= Th. 9, 10, 4 121) ad alb.

pu. Th^ от. libri (22) firmal BS (к. п.) ànofav
itiiTa: pronuntiandum Th. (23) per Th., una BS
(x. яг.) (24) molliore q. p. poena pereulerit Th. contra
BS (ж.я.) (2-.) — Th. 9, 28, 2 (2в) и addit Th
(27) Kientetn delictum от. Th., habet BS (и. яг.)
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10 Impp. Leo et Anthemius AA. Nicostrato pp.
Omnibus per civitates et agros habendi bucellarios
те1 Isauros armatosque servos licentiam volumue esse
1 praeclusam. Quod si quie praeter haec, quae
nostra mansuetudo salubriter ordinavit, armata man-
cipia seu bucellarios aut Isauros in suis praediis
aut iuxta se habere temptaverit, post exactam cen
tum librarum auri condemnationem vindictam in eos
2 scverissimam proferri sancimus. Viri quoque cla-
rissimi provinciarum rectores in speculis esse debe-
bunt, ne quis audeat statute nostrae mansuetudinis
in aliquo violare, scientes, quod ex diasimulatione
dignitatis et administrations cingulo privabuntur et
post centum librarum auri multam salutis vitaeque
suae periculum sus tine bunt: primatibus videlicet
apparitionis suae personis praeter amissionem fortu-
narum suarum capitali quoque supplicio feriendis.
D. г к. Sept. Anthemio А. и cons. [a. 468]

ХШ.
DE BAPTU VIRGINUM SEU YIDÜAEÜM NEC NON

SANCTIMONIALIUM.

1 Чтр. Justinianus A. Hermogeni magistro offi-
ciorum. Raptores virginum honestarum vel inge-
nuarum, sive iam desponsatae fuerint sive non, vel
quarumlibet viduarum reminarum, licet libertinae vel
servae alienae eint, pessima criminum peccantes ca
pitis supplicio plectendos decernimus, et maxime si
deo fuerint virgines vel viduae dedicatee (quod non
solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omni-
potentis dei inrevcrentiam committitur, maxime cum
virginitas vel castitas corrupta restituí non potest):
et mérito mortis damiiantur supplicio, cum nee ab
homieidii crimine huiusmodi raptores shit vacui.
1 Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, san
cimus per banc generalem Constitutionen), ut hi, qui
huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium
tempore invasionis praebuerint, ubi inven ti fuerint
in ipsa rapiña et adhuc flagrante crimine compre-
hensi a parentibus virginum vel viduarum vel inge-
nuarum vel quarumlibet femiuarum aut earum con-
sanguineis aut tutoribus vel curatoribus vel patronis
la vel dominis, convicti interticiantur. Quae multo
magie contra eos obtinere sancimus, qui unptas mu
lleres ausi sunt rap ere. quia duplici crimine ten en -
tur tarn adulterii quam rapinae et oportet acerbius
16 adulterii crimen ex hac adiectione puniri. Qui-
bus connumeravimus etiam eum, qui saltern sponsam
\c suam* per vim rapere ausus fuerit. Sin autem
post commissum tam detestabile crimen aut poten-
tatú raptor se defenderé aut fuga evadere potuerit,
in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti
praetorio quam vir gloriosissimus praefectus urbis,
ш provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti
praetorio per Illyricum et Africam3 quam magistri
militum per diversas nostri orbis regiones пес non
viri spectabiles 4 praefectus Aegypti vel comes Orien-
tis * et vicarii et procónsules et nihilo minus omnes °

viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores pro
vinciarum nee non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui
in locis inventi fuerint, simile Studium cum magna
sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehen-
dere et comprehensos in tali crimine post legitimas
et iuri cognitas probationes sine fori praescriptione
durissimis poenis adficiant ct mortis condemuent
Id supplicio. Quibus et, si appellare voluerint,
nullam damus licentiam secundum antiquae Con-
it- (1) stantinianae legis7 definitionem. Et si qui
dem ancillae vel libertinae sint quae rapinam passae
sunt, raptores tantummodo supra dicta poena plec-
tentur, subs tan tiis eorum nullam deminutionem pas-

\f suris. Sin autem in ingenuam personam tale
facinus perpetretur, etiam omnes res mobiles sea
immobiles et se moventes tam raptorum quam etiam *

eorum, qui eis auxilium praebuerint, ad dominium
raptarum mulierum liberarum transferantur Provi
dentia iudicum et cura parentum earum vel mari-
\ij torum vel tutorum seu curato rum. Et si non
nuptae mulleres alii cuilibet praeter raptorem legi
time coniungentur, in dotem liberarum mulierum
eaedem res vel quantas ex his voluerint procederé,
sive maritum nolentes acciperc in sua pudicitia re-
manere voluerint, pleno dominio eis sancimus appli-
cari, nomine iudice vel alia quacumque persona haec
2 audente contemnere. Nee sit facultas raptae
virgini vel viduae vel cuilibet mulieri raptorem suum
sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint
excepto raptore, earn legitimo copulent matrimonio,
quoniam nullo modo nullo tempore datur a nostra
serenitate liceutia eis consentiré, qui hostili more
in nostra re publica matrimonium student sibi con-
iungere. oportet etenim, ut, quicumque uxorem du-
cere voluerit sive ingenuam sive libertinam, secundum
nostrae leges et antiquam consuetudinem parentes
vel alios (¡nos decet petat et cum eorum volúntate
3 fiat legitimum comugium. Foenas autem quas
praediximus, id est mortis et bonorum "amissionis,
non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos
qui hos comitati in ipsa invasione et rapiña fuerint
За constituimus. Ceteros autem omnes, qui conscii
et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti
fuerint vel eos9 susceperint vel quamcumque opem
eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuius-
cumque condicionis vel gradue vel dignitatis, poena«
tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae
omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus
virginibus seu aliis mulieribus tale facinus fuerit
3b perpetratum. Si cnim ipsi raptores metu atro-
citatis poenae ab huiusmodi facinore temperaverint
se, nulli mulieri sive volenti sive nolenti peccandi
locus relinquetur, quia hoc ipsum velle mulieri ab
insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam
inducitur. nisi etenim earn sollicitaverit, nisi odiosis
artibus circumvenerit, non facit earn velle in tantum
3c dedecus sese prodere. "Parentibus, quorum maxime
vindicta intererat, si pat ¡cut iam praebuerint ac do-
4 lorem remiserint, deportatione plectendis. Et si
quis inter haec ministeria servilis condicionis fuerit
deprehensus, citra sexus discretionem eum concre-
mari iubemus, cum hoc etiam Constantiniana lege ' '

5 recte fuerat prospectum. Omnibus legis Iuliae
capitulis, quae de raptu virginum vel viduarum seu
sanctimonialium sive antiquis legum libris sive in
sacris constitutionibus posita sunt, de cetero aboli-
tis, ut haec tantummodo lex in hoc capite pro om-
6 nibus sufficiat. Quae de sanctimonialibus etiam
virginibus et viduis locum habere sancimus. D. xv
k. Dec. Constantinopoli dn. lustiniano pp. A. lit
cons. [a. 533]

Х1Ш.
DE EMENDATIONE SEBVOBUM.

1 "Imp. Constantinos A. ad Bassum. Si virgis
aut loris servant dominus adflixerit aut custodiae
causa in vincula coniecerit, dierum distinctione sive
interpretatione depulsa nullum criminis metum mor-
1 tuo servo sustineat. Nee vero immoderate suo
iure utatur, sed tunc reus homicidii sit, si volúntate
eum ictu fustis ant lapidis occident vel certe telo
usus letale vulnus inflixerit aut suspendí laqueo prae-
ceperit vel iussione taetra praecipitandum esse man-
daverit aut veneni virus mfuderit vel dilaniavent

(I) В 60, 59, 1: maior* ex parie redit in 1, 3, S3: iunge
5, n. 11 (2) suam del YVaechter (3) et Africam
от. I. gem. (4) sic i. gem., vir cpectabilis libri (&) vel
■omeaOr. от. I. gem. (c) omnca от. I. gem. (7) ТА.

9, 21, l, 3 (g) »it- CIV, eodalium vel icqucntium т«1
comitum ins. LR" (9) tes О /. gem., qui eus L, eoi
qui R (10) S 3e— Th. 9, Î4, 1, 4 extr. (U) — TA.
9, 24, 1, S (12) => ГА. 9, 12, I В 60, st, I
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poenis publicis corpus, fcrarum unguibus ' latera
persecando vel exurendo oblatis* ignibus membra,
aut tabescentes artus atro sanguine permixta sanie
defluentes prope in ipsis adegerit cruciatibus vitam
relinquere saevitia immanium barbarorum. D.1 r id.
Mai. Romae Constantino A. r et Licinio const, [о. 319]

XV.
DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.

1 *Impp. Valentinianus et Valens AA. ad sena
tum. In corrigendis minoribus pro qualitate delicti
senioribus propinquis tribuimus potestatem, ut, quos
ad vitae decora domesticae laudis exempla non pro-
1 votant, saltim correctionis medicina compellat. Ne-
que nos in puniendis morum vitiis potestatem iu
immensum extendi volumus, sed iure patrio aucto-
ritas corrigat propinqui iuvenis erratum et privata
2 animadversione compescat. Quod si atrocitas
facti ius do mes t¡c;ie emendationis excedit, placet
enormis delicti reos dedi iudicum notioni 1>.prid.
k. Dec. У alentiniano et VaUnte AA. conss. [a. 365]

XVI.»
AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

1 *Imp. Antoninus A. Aurelio'1 Herculiano et
aliis milttibus. Frater Tester rectius fecerit, si se
praesidi provinciae* obtulerit: qui" si probaverit
non occidendi animo Iustum a se percussum 10 esse,
remiesa bomicidii poena secundum disciplinant mili-
i tarem sententiam proferet. "Crimen enim con-
trabitur, si et voluntas nocendi intercédât, ceterum
ea, quae ex improviso casu potius quam fraude ac-
cidunt, tato plerumque, non noxae imputantur. PP.
prid. k. Febr. Laclo и et CereaU conss. [a. 215]
'2 Imp. Gordianus A. Quintiano. Is, qui adgres-
sorem vel quemeunque alium " in dubio vitae dis
crimine cons titu tus occident, nullain ob id factum
calumniam metuere debet. PP. in non. April. Ar-
riano et Papo conss. [a. 243]
3 (4) "Imp. Gallienus A. Munatio. Si, ut ad-
legas, íatrocinantem peremisti, dubium non est eum,
qui inferendae caedis volúntate praecesserat, iure
caesum viderL PP. xin k. Febr. Valeriano et
Lucillo conss. [a. 265]
4 (5) "Exemplum sacrarum litterarum Diocle-
tiani et Maximian! AA. Agathoni. Eum, qui ad-
severat homicidium se non volúntate, sed casu for
tuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio praebita
videatur, si hoc ita est neque super hoc ambigi
notent, omni metu ac suspicione, quam ex admissae

rei discrimine sustinet, secundum id quod adnota-
tione nostra comprehensum est volumus liberan. D.
prid. k. Dec. Sirmi ipsis AA. un et ni conss. [a. 290]
5 (6) Idem AA. et CC. Agotio. Si quis te reum
Corneliae legis de sicariis fecerit, inuocentiu pur
gan crimen, non adulta aetate defendi convenit.
5. vi k. Aov. Romae" CC. conss. [a. 294]
6 (7) Idem AA. et CC. Phiiisco. Is, qui cum telo
ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui

(t) vettigii* Th. (2) adiuotis Th. (S) pp. vel ace.

ter. (4) — Th. 9, 13, 1 В 60, 39, 2 (s) В 60, 39, 13
seqq. — Cf. Dig. 48, 8 (í) pr. — Collado 1, 8
17) aurelio Coll., от. libri (g) viro clariisimo int.
BS (к. п.) contra Coll. (9) qui libri cum BJS (ж.п.),
oui Coll. recliut (10) «ic B2 (к. п.), hominem a »и
регоимшп libri, iuitam a «o pereiusam Coll. (tl) 5 I
= Collatio 1, 9 (il) vel quemeumque alium от. BJS
(«. Л.) (13) tilitiones cum librie quibutdam ante с. 3
■i edicto Thtodtrici 13 hoc caput interunt: Idem A. Si
quin pcrcuuorem ad ее venientem ferro {alias telo) re

paient, non teneatur homicida. PP. (M) — Collatio
1, 10 (16) in loco erratum ut (it) tic LC, factum
malo R, malo от. B2 (к. я.) (п) = Th. 9, 14, г

bominem occiderit vel cuius dolo malo factum '* erit
commissum, legis Corneliae de sicariis poena coer-
cetur. S. m к. Ian. Mcomediae CC. conss. [a. 294]
7 (8) "Imppp. Valentinianus Valens et Gratia-
nus AAA. ad Probum pp. Si quis necandi infantis
piaculum adgressus adgressave sit, sciât se capital i
supplicio esse puniendum '•. PP. ru id. Febr
Romac Gratiano A. Ill et Equitio conss. [a. 374,
8 (9) "Impppp. Gratianus Valentinianus Theo-
dosius et Arcadtus ААААУ Cynegio pp. Si forte
mulier marito mortis parasse insidias vel quolibet
alio genere voluntatem occidendi habuisse lnvenia-
tur, vel forte marituB eo modo insectetur uxorem,
-'in eadem quaestione ab omni familia non solum
mariti, sed etiam uxoris, quae tarnen tunc temporís
domi fuerit", quaerendum est sine cuiusquam de-
fensione. D. in id. Dec. Arcadio A. et Baulone
conss. [a. 385]

XVJi.»
DE HIS QUI PARENTES VEL LIBEROS OCCI-

DERDNT.

1 uImp. Constantinus A. ad Verinum vicarium
Africae. Si quis in" parentis aut filii aut omnino
adfectionis eius quae uuncupationc parricidii conti-
netur fata properaverit , sive clam sive palam id
fuerit enisus, poena parricidii punietur2* neque gla-
dio neque ignibus neque ulla alia sollemni poena
subiugetur, sed insutus culleo" et inter eius fera
les angustias comprehensus serpentium contuberniis
misceatur et, ut regio nia qualitas tul erit, vel in vi-
cinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni ele-
mentorum usu vivus carere incipiat, ut ci" caelum
superstiti, terra mortuo auferatur. D. X7i k. Dec.
Licinio v et Crispo С. conss. accepta prid. id.
Mart. Cartilágine Constantino A. 7 et Ltcinio С
conss. [a. 318—319]

XVIII."
DE MALEFICIS ET MATHEMATICIS ET CETERIS

SIMILIBDS.

1 Imp. Antomnus A. Plus est hominem veneno
extinguere quam occidere gladio. PP. sine die et
contute.

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Tiberio. Artem geometriae discere atque exerceri

publice intersit. are autem mathematica damnabilis in

terdicta est. ¿>.xni k. Sept. Sirmi. CC. conss. [a. 294]
3 *>Imp. Constantinus A. ad Maximum. Nullus

haruspex, nullus sacerdos, nullus eorum, qui huic

ritui adsolent ministrare", limen alterius accédât
пес ob alteram causam, sed huiusmodi hominum
amicitia quamvis vetus repellatur: concremando illo

haruspice, qui ad dorn um alienam ac cessent, et illo

in insulam detrudeudo post ademptionem bonorum,
1 qui eum evoeaverit suasionibus uel praemiis. Ac-

cusatorem autem huius criminis non delatorem esse,
sed dignum magis praemiö arbitramur. PP. k. Febr.
Romae Constantino A. r et Licinio С. conss. [а. 319]
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4 4dem A. et С. ad Bassum pu30. Eorum est
gcientia punienda et severissimis mérito legibus vin-
dicanda, qui magicis adcincti artibus aut contra sa-
lutem hominum moliti aut púdicos ánimos ad libi-
1 dinem deflexisse detegentur. Nullis vero crimi-
nationihus implicanda sunt remedia hirmanis quaesita
corporibus aut in agrestibus locis innocenter adhibita
sufiragia, ne maturis vindemiis metuerentur imbres
aut ruentis grandinis lapidatione quaterentur, quibus
non cuiusque salus aut aestimatio laedcretur, sed
quorum proficerent actus, ne divina muñera et la
bores hominum sternerentur. D. x k. Jim. Aqui-
leiae Crispo et Constantino CC. conss. [a. 321]
5 Чтр. Constantius A.3 ad populum. Nemo
haruspicem consulat aut mathematicum, nemo ha-
riolum. augurum et vatum prava confessio conti-
cescat. Chaldaei ac magi et ceteri, quos maléficos
ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nee ad
banc partem aliquid moliantur. sileat omnibus per
petuo divinandi curiositas. etenim supplicium capitis
feret gladio ultore prostratus, quicumque iussis ob-
sequium denegaverit. D. тш k. Febr. Mcdiolani
Constantio А. тип et Juliano С. ir conss. [а. 357)
6 'Idem A. et С. ad populum. Multi magicis
artibus usi elementa turbare, vitas insontium labe-
faetare non dubitant et manibus accitis audent ven
tilare, ut quisque suos conficiat maus artibus hú
micos, hos, quoiiiam naturae peregrini sunt, feralis
pestis absumat. D. prid. non. Dec. Mediolani Con
stantio A. тип et Juliano С. conss. [a. 357]
7 bIdem A. et С ad Taurum pp. Etsi excepta
tormentis sunt corpora honoribus praeditorum (prae
ter illa videlicet crimina, quae legibus demonstran-
tur), etsi homines" magi, in quacumque sint parte
terrarum, humani generis inimici credendi sunt, ta
rnen quoniam qui in comitatu nostro sunt ipsam
puisant propemodum maiestatem, si quis magus vel
magicis contaminibus adsuetus. qui maléficas vulgi
consuetudine nuncupatur, aut haruspex aut hariolus
aut certe augur vel etiam mathematicus aut narran-
dis somniis occultans artem aliquam divinandi aut
certe aliquid horum simile exercens in comitatu meo
vel Caesaris fuerit deprehensus, praesidio dignitatis
1 cruciatus et tormenta non fugiat Si convictus
ad proprium facinus detegentibus repugnaverit per-
negando, sit eculeo deditus ungulisque sulcantibus
latera perferat poenas proprio dignas facinore. 1). in
non. lui. Artmini Datiano et Cércale conss. [a. 358]
8 "Чтпрр. Valentinianus et Valens AA. ad Mo-
destum pp. Culpa similis est» prohibit» discere
quam docere. D. prid. id. Dec. Constantinovoli
Valentiniano et Vaiente9 AA. conss. [a. 365]
9 nImppp. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius AAA. Albino pu.u Quicumque maleficiorum
labe pollutum andient deprehenderit oecupaverit, ilico
ad publicum protrahat et iudiciorum oculis commn-
1 nis hostem salutis ostendat. Quod si quisquam
ex agitatoribus (id est aurigie ") seu ex quolibet alio
genere hominum contra hoc interdictum venire temp-
taverit aut clandestinis suppliciis etiam manifestum
reum maleficae artis oppressent, ultimum supplicium
non évadât geminae suspicionis obnoxios, quod aut
publicum reum, ne facinoris socios pablicaret, seve-
ritati legum et debitae subtraxerit quaestioni aut
proprium fortassis inimicum sub huiusmodi vindietae
nomine consilio atrociore confecerit. D. хтп к.
Sept. Romas Timasio et Promoto conss. [a. 389]

XVIIII."
DE SEPÜLCHKO VIOLATO.

1 Imp. Gordianus A. Zenoni. Res religioni desti-
natas, quin immo religionis effeetas, scientes qui
contigerint et emere et distrahere non dubitavçrint,
tametsi iure venditio non subsistât, laesae tarnen
religionis in crimen ineiderunt. PP. in k. Mart.
Sabino il et Venusto conss. [a. 240]
2 "imp. Constantius A. ad Titiamtm pu. Si
servus '* in demoliendis sepulchris fuerit apprehen-
8us, si id sine domini scientia faciat, métallo addi-
cetur1*, si vero domini auetoritate vel iussione ur-
guetur, relegatione plectetur. et si forte detractum
aliquid de sepulchris ad domum eius villamque pro-
vectum

,7
reperietur, villa si ve domus aut aedificium

quodeumque erit fisci viribus vindicetur. D. tu k.
lui. Mcdiolani Acyndino et Proculo conss. [a. 340]
3 x*Idem A. ad Limenium pp. Si quis sepul-
chrum laesurus attigerit, loconim iudices si hoc vin
dicare neglexerint, non minus nota18 quam viginti
librarum auri in sepulchrorum violatöres statuta
poena grassetur 2Q, ut earn largitionibus nostris in-
Ferre cogantur. D. т к. April. Limenio et Catul-
lino conss. [a. 349]
4 "Idem A. ad populum. Qui sepulchra" vio
lant, domus ut ita dixerim defunctoruji, geminum
videntur facinus perpetrare: nam et sepultos spo-
1 liant destruendo et vivos polluunt fabricando. Si
quis igitur de sepulchro abstulerit saxa vel marmora
vel columnas aliamve quameumque materiam. fabri-
candi" gratia sive id fecerit venditurus, decern pondo
auri cogatur fisco inferre. sive quis propria sepulchro
defendens hanc in iudicium querellara detulerit sive
quicumque alius aecusaverit vel officium nuntiaverit
2 Quae poena priscae severitati accedit: nihil enim
derogatum est Uli supplicio, quod sepulchra violai; -
3 tibus videtur impositum. Huic autem poenae
subiacebunt et qui corpora sepulta aut reliquias
contreetaverint. D. id. lun. Mediolani Constantio
А. тип et Juliano С. il conss. [a. 357j
5 гЧтр. Iulianus A. ad populum. Pergit audacia
ad busta diem funetorum et aggeres consecratos.
cum et lapidem hinc movere et terram sollicitai« M

et cespitem vollere proximum sacrilegio maiores
semper habuerunt: sea et ornamenta quaedam tri-
I cliniis aut portieibus auferri de sepulchris. Qui
bus primis" consulentes, ne in piaculum ineidant
contaminata religione bustorum", hoc fieri prohi-
bemus poena sacrilegii" cohibentes. D. prid. id. Febr.
Antiocmae Juliano А. HU et Sallustio conss. [a. 363]
6 Imp. lustinus A. Theodore pu. Cum sit in-
iustum et nostris alienum temporibus iniuriam fieri
reliquiis defunetorum ab his, qui debitorem sibi esse
mortuum dicendo debitumque exigendo sepulturaxn
eius impediunt, ne in posterum eadem iniuria pro-
cederet cogendis his ad quos funus mortui pertinet
sua iura perderé, ea qmdem, quae mortuo pósito
ante sepulturam eius facta fuerint vel exigendo quod
debitum esse dicitur vel confessiones aliquas aut
tideiussorem aut pignora capiendo, penitus ampu
tan praeeipimus: redditis vero pignoribus vel pecu-
nüs quae solutae sunt vel absolutis fideiussoribus
et generaliter omnibus sine ulla innovatione in pristi-
num statum reducendis principale negotium ex in
tegro diseeptari: eum vero, qui in huiusmodi depre
hensus fuerit flagitio, quinquaginta libras auri dé
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penderé vel, si minus idoneus sit ad persolvendum,
suo corpore sub competent! iudice poenas luere. 1>.
k. Dec. Constantinopoli Qlybrio vc. cons. [a. 526]